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Wyłudzone wizy

Funkcjonariusze Śląskiego Oddziału Straży Granicznej realizujący czynności
kontrolne na szlakach komunikacyjnych , ujawnili 4 przypadki naruszenia przepisów przez
cudzoziemców.Dwa  przypadki zostały ujawnione w Cieszynie 4 października w wyniku
kontroli autobusu Neoplan na ukraińskich numerach rejestracyjnych. Wracający z Czech
dwaj obywatele Ukrainy legitymowali się paszportami i wizami wydanymi przez polski
konsulat na Ukrainie, w celu podjęcia w Polsce pracy zarobkowej. Wizy wykorzystali
niezgodnie z przeznaczeniem, gdyż zamiast pracować w Polsce wyjechali do Czech.
Prowadzone w tej sprawie czynności wyjaśniające potwierdziły, że cudzoziemcy w ogóle
nie mieli zamiaru w naszym kraju pracować.

Celowo wprowadzili w błąd urzędników polskiego konsulatu, by łatwiej uzyskać wizy,
które umożliwią im przekroczenie ukraińsko-polskiej granicy, a tym samym wjazd na
terytorium strefy Schengen. Dlatego Straż Graniczna nie tylko unieważniła
wykorzystywane niezgodnie z przeznaczeniem wizy i wydała decyzje administracyjne
zobowiązujące do opuszczenia terytorium Polski, ale również przedstawiła obywatelom
Ukrainy zarzut ich wyłudzenia. Cudzoziemcy przyznali się i dobrowolnie poddali się
odpowiedzialności karnej.

Do ujawnienia kolejnych dwóch przypadków  wykorzystywania wizy niezgodnie z
przeznaczeniem , doszło podczas kontroli prowadzonej przez mobilne patrole Straży
Granicznej 3 października w rejonie Mysłowic i Żernicy. Obywatelka Ukrainy jadąca
osobowym volkswagenem w Mysłowicach, posiadała wizę wydaną w celu podjęcia w
Polsce pracy. Kobieta mimo że według ustaleń od lipca przebywała w strefie Schengen nie
podjęła w Polsce pracy. Ukrainiec zatrzymany w Żernicy również wyłudził wizę pod
pretekstem podjęcia pracy w warszawskiej firmie budowlanej . W związku z naruszeniem
przepisów Straż Graniczna cofnęła kobiecie i mężczyźnie wykorzystywane niezgodnie z
przeznaczeniem wizy i wydała decyzję zobowiązującą do opuszczenia terytorium Polski w
nakazanym terminie.
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